АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2020 №248

Об утверждении Порядка расходования средств
субсидии на иные цели автономным и бюджетным
учреждениям на частичную оплату стоимости
питания отдельных категорий обучающихся и
возмещение расходов за присмотр и уход за
ребенком, осваивающим основную
общеобразовательную программу дошкольного
образования отдельных категорий воспитанников за
счет средств местного бюджета в муниципальных
образовательных организациях Чаинского района

В соответствии с решением Думы Чаинского района от 19.12.2019 N 399 «О бюджете
муниципального образования «Чаинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств субсидии на иные цели автономным и
бюджетным учреждениям на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий
обучающихся и возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком, осваивающим
основную общеобразовательную программу дошкольного образования отдельных категорий
воспитанников за счет средств местного бюджета в муниципальных образовательных
организациях Чаинского района» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования Администрации Чаинского района (С.Г. Степанова) в
порядке, установленном действующим законодательством, обеспечить частичную оплату
стоимости питания из расчета 5 рублей 14 копеек (Пять рублей 14 копеек) в день на одного
обучающегося за счет средств местного бюджета на эти цели.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании
«Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте
муниципального образования «Чаинский район» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу: http://chainsk.tom.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

Управления образования Администрации Чаинского района С.Г.Степанову.

/ £>/ \ £> \
Глава Чаинского района В.Н. Столяров

http://chainsk.tom.ru

Приложение к постановлению
Администрации Чаинского района

от 07.09.2020 № 248

Порядок
расходования средств субсидии на иные цели автономным и бюджетным учреждениям

на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся и
возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком, осваивающим основную

общеобразовательную программу дошкольного образования отдельных категорий
воспитанников за счет средств местного бюджета в муниципальных образовательных

организациях Чаинского района

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования средств, предоставленных
из местного бюджета в форме субсидии на иные цели автономным и бюджетным
учреждениям на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся и
возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком, осваивающим основную
общеобразовательную программу дошкольного образования отдельных категорий
воспитанников за счет средств местного бюджета в муниципальных образовательных
организациях Чаинского района (далее по тексту -  Порядок).

2. Правом на получение частичной оплаты стоимости питания обладают обучающиеся
в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденных постановлением
Администрации Чаинского района от 01.09.2020 № 244 «Об утверждении Порядка
расходования средств межбюджетного трансферта на частичную оплату стоимости питания
отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Томской области, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
и обучающихся по образовательным программам начального общего образования, в
муниципальных общеобразовательных организациях Чаинского района».

3. Льготные категории по которым возмещаются расходы за присмотр и уход за
ребенком, осваивающие основную общеобразовательную программу дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях, утверждены п. 6 положения о
размере и порядке взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за
ребенком, осваивающим основную общеобразовательную программу дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях Чаинского района,
утвержденного постановлением Администрации Чаинского района от 30.10.2013 № 736 «Об
утверждении Положения о размере и порядке взимания и использования родительской платы
за присмотр и уход за ребенком, осваивающим основную общеобразовательную программу
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Чаинского
района».

4. Средства субсидии на иные цели распределяются Управлением образования
Администрации Чаинского района по муниципальным образовательным организациям
Чаинского района (далее -  образовательные организации):

• на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся
(далее по тексту на частичную оплату стоимости питания) исходя из среднегодового
количества обучающихся, воспользовавшихся правом на частичную оплату стоимости
питания в соответствующей общеобразовательной организации и среднего количества дней
питания одного обучающегося общеобразовательных организаций в предыдущем году в
соответствии с полным отчетом об использовании средств, предоставленных на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Чаинского района за предыдущий год.

• на возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком, осваивающим
основную общеобразовательную программу дошкольного образования отдельных категорий
воспитанников в муниципальных образовательных организациях Чаинского района (далее по
тексту на возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком), рассчитываются исходя из

среднегодового количества воспитанников, среднего количества дней посещения ребенком,
осваивающим основную общеобразовательную программу дошкольного образования в
образовательных организациях в предыдущем году и размером родительской платы за один
день присмотра и ухода за ребенком, утвержденного приказом Управления образования
Администрации Чаинского района.

Общий объем субсидии, предоставляемой образовательным организациям,
складывается из средств на частичную оплату стоимости питания и средств на возмещение
расходов за присмотр и уход за ребенком.

5. Условием предоставления Субсидии является заключение между Управлением
образования Администрации Чаинского района и бюджетным и автономным
образовательным учреждением Чаинского района соглашения о предоставлении Субсидии.

6. Управление образования Администрации Чаинского района перечисляют
бюджетным и автономным муниципальным образовательным организациям субсидии на
счет, открытый в Управлении финансов Администрации Чаинского района.

Контроль использования средств осуществляется Управлением образования
Администрации Чаинского района, а также органом внутреннего финансового контроля
Администрации Чаинского района.

7. Основанием расходования средств на предоставление частичной оплаты стоимости
питания и возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком в отношении конкретных
обучающихся (воспитанников) является приказ руководителя образовательной организации,
который принимается в течение трех рабочих дней со дня обращения родителей (законных
представителей) ребенка в образовательную организацию по месту обучения ребенка.

8. Частичная оплата стоимости питания и возмещение расходов за присмотр и уход за
ребенком не предоставляется в дни непосещения занятий обучающимся образовательной
организации, в том числе в выходные, праздничные дни и каникулярное время.

9. Предоставление частичной оплаты стоимости питания и возмещение расходов за
присмотр и уход за ребенком прекращается в следующих случаях:

1) окончания обучения в образовательной организации;
2) отчисления (исключения) обучающегося (воспитанника) из образовательной

организации;
3) утраты обучающимся права на предоставление частичной оплаты стоимости

питания в связи с изменением статуса семьи.
10. Прекращение предоставления частичной оплаты стоимости питания и возмещения

расходов за присмотр и уход за ребенком оформляется приказом руководителя
образовательной организации, в котором указываются основания для прекращения согласно
пункту 9 настоящего Порядка и дата прекращения предоставления частичной оплаты
стоимости питания и возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком отдельным
категориям воспитанников.

11. Приказы руководителя образовательной организации о предоставлении частичной
оплаты стоимости питания и возмещении расходов за присмотр и уход за ребенком, о
прекращении частичной стоимости питания и возмещения расходов за присмотр и уход за
ребенком могут обжаловаться родителями (законными представителями) руководителю
Управления образования Администрации Чаинского района, на решения руководителя
Управления образования Администрации Чаинского района -  заместителю Главы Чаинского
района по социально-экономическим вопросам или в иные органы в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в суд в установленном
действующим законодательством Российской Федерации порядке.

Жалобы могут быть направлены посредством почтового отправления, а также могут
быть приняты при личном приеме заявителя.

12. Отчет об использовании средств, предоставленных на частичную оплату
стоимости питания и на возмещение расходов за присмотр и уход за ребенком,
предоставляется образовательной организацией по форме согласно приложению 1 к
настоящему Порядку ежемесячно до 8-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем. За
декабрь данные о среднесписочном количестве обучающихся и о количестве дней питания

предоставляются, в последний рабочий день декабря, годовой отчет -  на второй рабочий
день января следующего года за отчетным годом.

Приложение 1к Порядку
расходования средств субсидии на иные

цели автономным и бюджетным
учреждениям на частичную оплату стоимости

питания отдельных категорий обучающихся
за счет средств местного бюджета

Отчет об использовании средств, предоставленных на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся

(наименование общеобразовательной организации)
20 годана М »»

Среднесписочное
количество

обучающихся (чел.)

Количество дней
питания

Количество дето-
дней питания

Кассовый план
(руб.)

Кассовые
(РУ

расходы
б.)

Фактически
(ру(

е расходы
>.)

Ос
неиспол

среде

таток
ьзованных
тв (руб.)

за
истекший

месяц

нарастаю
щим

итогом с
начала
года

за
истекший

месяц

нараста
ющим

итогом с
начала
года

за
истекши
й месяц

нарастающ
им итогом
с начала

года

за
истекш

ИЙ
месяц

нарастаю
щим

итогом с
начала
года

за
истекший

месяц

нарастаю
щим

итогом с
начала
года

за истекший
месяц

нарастаю
щим

итогом с
начала
года

за
истекший

месяц
(гр.7-гр,9)

нарастающим
итогом с

начала года
(гр.8-гр.10)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

Руководитель ___ ______________/ (ФИО)/
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
/ (ФИО)/

(подпись) (расшифровка подписи)